
 

 

 

 

 

建设项目环境影响登记表 

（区域环评+环境标准） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：浙江华海制药科技有限公司制剂数字化智能制造建设项目 

建设单位（盖章）：浙江华海制药科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：浙江华海制药科技有限公司 

编制日期：2023 年 1 月 



浙江华海制药科技有限公司制剂数字化智能制造建设项目 

 

前言 

为深入贯彻落实“简政放权、放管结合、优化服务”和“最多跑一次”的审

批制度改革要求，浙江省人民政府于2017年6月29日发布了《浙江省人民政
[...]
生产单元 废水处理设施 废水处理设施 

生产设施 废水处理 废水处理 

产排污环节 废水处理 废水处理 

污染物种类 氨气、硫化氢、臭气浓度 氨气、硫化氢、臭气浓度 

排放形式 有组织 无组织 

污染防

治设施

概况 

收集方式 加盖密闭收集 / 

收集效率（%） 90 / 

处理能力（m3/h） 3500 / 

处理效率（%） / / 

处理工艺 生物滴滤 / 

是否为可行技术 是 / 

排放口 

类型 一般排放 / 

高度（m） 15 / 

内径（m） 0.3 / 

温度（℃） 25 / 

编号 DA002 / 
 



浙江华海制药科技有限公司制剂数字化智能制造建设项目 

第47页 

环

境

影

响

分

析 

 

图 4-1   全厂废气处理工艺图 

项目实施后全厂废气排气筒设置情况见表 4-16。 

表 4-16   全厂废气排气筒设置情况 

排气筒编号 所在单元 处理能力 排放高度 备注 

DA001 锅炉房 / 30m 以上 现有 

DA002 废水站 3600m3/h 15m 以上 现有 

DA003 质检楼 60000m3/h 23m 以上 本次新增 

DA101~DA107 F1 楼 5000m3/h 每个 23m 以上 现有 

DA601~DA602 F6 楼 5000m3/h 每个 23m 以上 现有 

DA701~DA721 F7 楼 5000m3/h 每个 23m 以上 本次新增 

2. 影响分析 

本项目各废气经收集处理后，废气达标排放情分析如下： 

表 4-16   废气达标性分析一览表 

排气筒编号 废气种类 
污染物 

种类 

排放浓度（mg/m3） 
标准 

本项目 标准值 

F7 楼滤筒 

排气筒 

(23m 以上) 

DA701 

流化床干燥

等 

颗粒物 11.6 15 

《制药工业大气污染

物排放标准》

（DB33/310005-

2021） 

乙醇 7.4 100 

DA702 
颗粒物 11.6 15 

乙醇 7.4 100 

DA703 
颗粒物 11.6 15 

乙醇 7.4 100 

DA704 
颗粒物 11.6 15 

乙醇 7.4 100 

DA705 
颗粒物 11.6 15 

乙醇 7.4 100 

DA706 
颗粒物 11.6 15 

乙醇 7.4 100 

DA707 
颗粒物 11.6 15 

乙醇 7.4 100 

DA708 
颗粒物 11.6 15 

乙醇 7.4 100 
 

F1 楼流化床 1~7 颗粒物 滤筒式净化除尘机 
 

23m 排气筒高空排放（DA101~7） 

F6 楼流化床 1~2 颗粒物 滤筒式净化除尘机 
 

23m 排气筒高空排放（DA601~2） 

质检楼废气 活性炭吸附 23m 排气筒高空排放（DA003） 

废水站废气 生物滴滤 
 

15m 排气筒高空排放（DA002） 

F7 楼流化床 1~10 颗粒物 滤筒式净化除尘机 
 

23m 排气筒高空排放（DA701~10） 

F7 楼包衣机 1~11 颗粒物 滤筒式净化除尘机 
 

23m 排气筒高空排放（DA711~21） 

锅炉废气 30m 排气筒高空排放（DA001） 

本项目涉及 



浙江华海制药科技有限公司制剂数字化智能制造建设项目 

第48页 

环

境

影

响

分

析 

表 4-16   废气达标性分析一览表（续） 

排气筒编号 废气种类 
污染物 

种类 

排放浓度（mg/m3） 
标准 

本项目 标准值 

F7 楼滤筒 

排气筒 

(23m 以上) 

DA709 
流化床干燥

等 

颗粒物 11.6 15 

《制药工业大气污染

物排放标准》

（DB33/310005-

2021） 

乙醇 7.4 100 

DA710 
颗粒物 11.6 15 

乙醇 7.4 100 

DA711 

包衣 颗粒物 

10.6 

15 

DA712 10.6 

DA713 10.6 

DA714 10.6 

DA715 10.6 

DA716 10.6 

DA717 10.6 

DA718 10.6 

DA719 10.6 

DA720 10.6 

DA721 10.6 

质检楼 

活性炭吸附 

排气筒 

(23m 以上) 

DA003 分析实验 

氨气 0.0007 10 

甲苯 0.0042 20 

氯化氢 0.0125 10 

甲醇 0.4583 50 

乙腈 0.7292 20 

二氯甲烷 0.0042 20 

三氯甲烷 0.0042 20 

乙酸乙酯 0.0042 40 

丙酮 0.0042 40 

非甲烷总烃 0.4458 60 

TVOC 1.6543 100 

废水处理设施

排气筒（15m

以上） 

DA002 
废水处理废

气 

氨气 少量 20 

硫化氢 少量 5 

臭气浓度 少量 1000 

（1）有组织达标分析 

根据表 4-16 可知，本项目颗粒物排放浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》

（DB33/310005-2021）中大气污染物排放限值，质检楼理化实验室废气甲苯、甲醇等因子排

放浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/310005-2021）中大气污染物排放限值，

废水处理废气氨气、硫化氢、臭气浓度排放浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》

（DB33/310005-2021）中大气污染物排放限值，有组织废气能够做到达标排放。 

（2）无组织排放分析 

由于生产车间为按照 GMP 要求设计的洁净厂房，颗粒物及有机物无组织排放量较少，

不会对周边环境造成较大影响。 

（3）总结论 

本项目位于环境空气质量达标区，项目周边环境空气保护目标为厂界西北侧 55m 处小溪

村、南侧 210m 处塘渡村、南侧 242m 处灰炉头村和东侧 350m 处建国村。项目工艺废气产生

量少，采取可行的污染治理措施，极大程度上减少了工艺废气的排放量。在落实本环评提出

的污染治理措施后，企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。 



浙江华海制药科技有限公司制剂数字化智能制造建设项目 

第49页 

环

境

影

响

分

析 

二、地表水环境影响分析 

1. 废水污染防治措施 

项目废水依托现有在建废水处理设施（处理能力为 1600m3/d）处理，采用“水解酸化+缺

氧+好氧（AAO）”工艺；废水经厂内废水处理设施处理达标后纳入污水管网，最终由江南污

水处理厂处理达标后外排。本项目实施后，全厂废水日最大产生量约 1444t/d，因此，现有在

建废水处理设施处理能力能满足要求。厂区废水处理设施处理工艺如下： 

 

图 4-2   厂区废水处理工艺图 

处理工艺流程说明： 

废水收集调节单元： 

1) 食堂废水经隔油预处理，生活污水经化粪池预处理和制剂废水一道收集至格栅集水

井，泵入综合废水调节池。 

综合废水生化处理： 

1) 综合废水泵入水解酸化池，池内布有填料，废水在水解酸化菌/兼性菌等菌种的作用下

降解部分 COD 并提高废水可生化性； 

2) 水解酸化池出水自流入缺氧/好氧池，池中的兼氧/好氧菌能彻底将废水中的有机污染

物氧化分解，硝化反硝化反应实现脱氮功能，微生物过量吸磷加上排泥实现除磷功能； 

3) 出水进入二沉池，二沉池采用平流式沉淀池，沉淀池设置刮泥机，确保悬浮物与水彻

底分离。沉淀后出水进入排放水池，达标后纳管排放。 

表 4-17   项目废水防治设施相关参数一览表 

序号 
废水 

类别 
污染物种类 

污染防治设施概况 
排放口 

类型 

排放口

编号 
处理能力

（t/d） 
处理工艺 

处理效率

（%） 

是否为可行

技术 

1 

生活污

水、生产

废水 

CODCr、

BOD5、氨氮 
1600 

调节+水解酸化

+A/O+二沉池 
/ 是 

一般排放

口 
DW001 

注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》（HJ 1063-2019）综合废水可行技

术为预处理+生化处理，本项目采取的工艺为可行技术。 

 

集水井 综合废水调节池 水解酸化池 

缺氧池 好氧池 二沉池 

污泥池 污泥脱水机 

排放水池 

食堂废水、生活污

水、一般制剂废水 

纳管排放 

污泥外运 

污泥回流 

滤液 



浙江华海制药科技有限公司制剂数字化智能制造建设项目 

第50页 

环

境

影

响

分

析 

表 4-18  废水处理设施各处理单元处理效率一览表 

水质指标 

处理单元 
CODCr 

调节池 

进水（mg/L）* 1330 

去除率 0 

出水（mg/L） 1330 

水解酸化池 

进水（mg/L） 1330 

去除率 30% 

出水（mg/L） 931 

A/O 

进水（mg/L） 931 

去除率 65% 

出水（mg/L） 325.9 

二沉池 

进水（mg/L） 325.9 

去除率 10% 

出水（mg/L） 293.3 

标准排放口（mg/L） 293.3 

标准限值（mg/L） 500 

达标性 达标 

注*：进水浓度以废水平均浓度计。 

综上分析，废水经厂区废水处理设施处理后能达到纳管标准要求。 

2. 影响分析 

（1）依托污水厂概况 

临海市江南污水处理厂一期工程由临海市江南污水处理有限公司负责建设，厂址位于临

海市汛桥镇道头村北侧，服务范围为江南区块、汛桥镇，服务人口 7.0 万人。污水处理厂一期

工程总投资 23271.15 万元，处理规模为 3.0 万 m3/d，远期处理规模为 9.0 万 m3/d。污水处理

工艺采用水解酸化+改进型氧化沟+化学除磷+紫外线消毒工艺。主要生产性构（建）筑物：粗

格栅渠、进水泵房、细格栅渠、旋流沉砂池、初沉池、水解酸化池、改进型氧化沟、二沉池、

终沉池、消毒池、排江泵房、鼓风机房（含变配电间）、加药间、储泥池、脱水机房、污泥堆

棚等。 

随着新的环境保护条例和法律法规的颁布与施行，对污水处理要求日益严格，根据《浙

江省人民政府办公厅关于印发浙江省劣Ⅴ类水质断面削减计划（2015-2017 年）的通知》及台

州市人民政府《关于提高污水处理厂出水排放标准有关问题协调会议纪要》（[2015]54 号），

临海市江南污水处理有限公司投资 2285.54 万元实施临海市江南污水处理厂一期提标工程，

该工程实施后，临海市江南污水处理厂排放标准执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB33/2169-2018）中表 1 限值，其余污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。提标工程污水处理工艺采用“反硝化深床滤池+接

触消毒”，并采用粉末活性炭作为强化措施，具体工艺流程见图 4-3： 

 



浙江华海制药科技有限公司制剂数字化智能制造建设项目 

第51页 

环

境

影

响

分

析 

 
图 4-3   临海市江南污水处理厂提标后工艺流程图 

为了解污水厂出水水质情况，本环评引用浙江省污染源自动监控信息管理平台的监测数

据，具体见表 4-19。 

表 4-19   临海市江南污水处理厂出水水质监测数据 

序

号 
监测时间 pH 

化学需氧量

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

总氮 

（mg/L） 

瞬时流量

（L/s） 

1 2022/9/1 7.15 16.3 0.1557 0.136 5.517 289.51 

2 2022/9/2 7.15 16.9 0.1601 0.147 5.696 276.04 

3 2022/9/3 7.17 18.1 0.1615 0.168 5.005 289.94 

4 2022/9/4 7.17 20.39 0.1661 0.145 4.826 400.96 

5 2022/9/5 7.14 17.03 0.1616 0.1 3.514 371.13 

6 2022/9/6 7.14 17.31 0.1577 0.093 3.503 365.24 

7 2022/9/7 7.24 16.49 0.1614 0.102 3.56 300.51 

8 2022/9/8 7.22 15.99 0.17 0.082 4.506 293.42 

9 2022/9/9 7.26 20.58 0.1733 0.093 4.69 296.24 

10 2022/9/10 7.29 20.23 0.1724 0.099 4.198 247.81 

11 2022/9/11 7.31 19.56 0.1731 0.096 4.768 235.37 

12 2022/9/12 7.27 20.66 0.1733 0.115 5.775 281.58 

13 2022/9/13 7.28 19.68 0.1902 0.103 4.634 336.38 

14 2022/9/14 7.25 18.91 0.1785 0.063 4.036 383.25 

15 2022/9/15 7.21 13.28 0.1579 0.052 3.433 366.24 

16 2022/9/16 7.18 11.75 0.1573 0.056 3.253 335.51 

17 2022/9/17 7.2 13.44 0.0948 0.062 3.106 334.12 

18 2022/9/18 7.25 16 0.0525 0.066 3.149 299.77 

19 2022/9/19 7.29 16.14 0.0497 0.069 4.049 242.41 

20 2022/9/20 7.32 17.18 0.0704 0.076 5.631 206.32 

21 2022/9/21 7.33 20.55 0.1178 0.092 6.184 236.56 